SOLICITAÇÃO PARA DEFESA PÚBLICA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO
[bookmark: _heading=h.w9bxvf4gsbak]

[bookmark: _heading=h.6sfufijqgo9f]Sorocaba, ___ de ___ de 20___.

Senhor Coordenador,

Eu, Prof(a). Dr(a). ___________, solicito de V.Sa. as providências necessárias para a realização da Defesa de Dissertação de Mestrado do(a) orientando(a) ____________.

	Data para a realização do Exame: ___/___/___, às  __:__.

Na ocasião, o(a) pós-graduando(a) apresentará a dissertação intitulada: _________

	MODALIDADE DE DEFESA (nos temos do art. 2º da Resolução CoPG 72/2025):
(  ) PRESENCIAL, com a presença de todos os membros da banca e do(a) candidato(a) no local designado;
(  ) HÍBRIDA, com a presença do(a) candidato(a) e de, pelo menos, um membro da banca examinadora juntos no local designado e a participação remota dos demais membros da banca examinadora, sejam eles membros internos ou externos.

[image: Logotipo

Descrição gerada automaticamente]                                                                                [image: Forma

Descrição gerada automaticamente com confiança média]
______________________________________________________________________________________________
Para a composição da Banca Examinadora, além do(a) orientador(a), indico os(as) Profs(as). Drs(as). abaixo relacionadas como membros titulares, com a Instituição de ensino a qual estão vinculadas:
_______________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Centro de Ciências Humanas e Biológicas
Programa de Pós-Graduação em Estudos da Condição Humana
Contato: ppgech@ufscar.br
Endereço: Rodovia João Leme dos Santos - SP-264, Km 110, Sorocaba/SP, CEP 18052-780

	Nome e Titulação
	Instituição de Ensino/Local
	E-mail
	Participante a distância

	(  ) Sim
(  ) Não

	(  ) Sim
(  ) Não

	(  ) Sim
(  ) Não

E como membros suplentes:
	Nome e Titulação
	Instituição de Ensino/Local
	e-mail

Link do Google Meet (para defesas na modalidade híbrida):

Atenciosamente,

__________________________________
Assinatura do(a) Orientador(a)

Para uso da CPG
[bookmark: _heading=h.cgw97wmom5zz]Homologado na      ª Reunião da CPG-PPGECH, realizada em      /     /     .
[bookmark: _heading=h.vl9j69ao37xk]
[bookmark: _heading=h.7udnvmzbaeqa]
[bookmark: _heading=h.dwzspodu0974]

_____________________________

Assinatura Presidência da CPG

image2.png

image1.png
ESTUDOS DA &, crocrama oe
CONDI(;AO : POS-GRADUAGAO
HUMANA ‘“ UFSCAR

image3.png